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ABSTRAKT

Předmětem této práce je receptor NKp80, také známý jako KLRF1 (z angl. killer

cell lectin-like subfamily F, member 1). Je to aktivační receptor tvořící homodimery

na povrchu NK buněk. Váže se na ligand AICL, který se přirozeně nachází

na myeloidních buňkách. Pokud dojde k výraznému navýšení exprese ligandu AICL,

např. na nádorových buňkách, stává se buňka terčem pro NK buňky, které exprimují

receptor NKp80. Komplex NKp80:AICL je potenciálním cílem imunoterapeutické léčby

myeloidní leukémie.

Cílem práce byla produkce a purifikace extracelulární domény receptoru NKp80

a jejích variant, kde v její části tzv. „stalk“ oblasti byly jednotlivé cysteiny nahrazeny

seriny. Pomocí zavedených mutací zde byl sledován vliv na tvorbu homodimerů.

Proteiny byly produkovány za použití stabilně transfekovaných linií buněk HEK293S

GnTI-. Celkem bylo produkováno sedm mutantů se všemi možnými kombinacemi

mutací tří cysteinů „stalk“ oblasti. Proteiny pak byly analyzovány pomocí analytické

gelové permeační chromatografie, diferenční skenovací fluorimetrie, a nakonec byla

pomocí deglykosylace ověřena přítomnost více glykosylačních forem receptoru NKp80.

Z výsledků je zřejmé, že u žádné varianty receptoru NKp80 nedochází ke tvorbě

kovalentních homodimerů, ale z hodnoty elučního objemu proteinu můžeme

předpokládat, že v roztoku dochází k tvorbě dimerů nekovalentních. Dále u NKp80

nebyla zjištěna nijak výrazná korelace mezi pozicí mutace či kombinací mutací a úrovní

exprese či termální stability. U všech proteinů byla potvrzena přítomnost více

glykosylačních forem.

KLÍČOVÁ SLOVA

NK buňka, NKp80, AICL, imunoterapie, HEK293S GnTI-
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ABSTRACT

The subject of this study is a receptor NKp80, also known as killer cell lectin-like

subfamily F, member 1 (KLRF1). It is an activating receptor which forms homodimers

on the surface of natural killer (NK) cells. Receptor NKp80 binds to a ligand, AICL, which

is naturally expressed on all myeloid cells. Upon a substantial increase in AICL

expression, for example in cancer cell, the cell then becomes a target for an NK cells

expressing the receptor NKp80. Ultimately, the complex NKp80:AICL is therefore

a potential target for the immunotherapeutic treatment of myeloid leukaemia.

The aim of the study was to the produce and purify a series of mutants

of an extracellular domain of NKp80 by replacing cysteins by serines in a segment of

extracellular domain called the stalk region. Here, by introducing the mutations, we

studied their effect on homodimer formation. The proteins were prepared in HEK293S

GnTI- cells using stable transfection. Altogether, we produced seven mutants with all

possible combinations of mutations of the three cysteins in the stalk region. We then

analysed the proteins using size exclusion chromatography and differential scanning

fluorimetry. Lastly, we deglycosylated the proteins to verify that NKp80 is present in

several glycoforms.

Our results show that none of the variants of NKp80 form covalent dimers.

However, regarding the elution volume of the proteins we may suggest that they form

non-covalent dimers. In addition, we ascertained that there is no significant correlation

between the position of a mutation or their combinations and the level of expression or

their thermal stability. Finally, we confirmed the presence of several glycoforms in all

prepared proteins.

KEY WORDS
NK cell, NKp80, AICL, immunotherapy, HEK293S GnTI-
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

AA akrylamid

ACT adoptivní buněčná terapie (z angl. adoptive cell therapy)

ADCC cytotoxická reakce závislá na protilátkách (z angl. antibody-dependent
cell-mediated cytotoxicity)

AICL receptor NK buněk (z angl. activation-induced C-type lectin)

APS peroxodisíran amonný (z angl. ammonium persulfate)

BiKE/TriKE bi/tri-specifické protilátky (z angl. bi-/tri-specific killer engagers)

CAR chimérický antigenní receptor (z angl. chimeric antigen receptor)

CD označení povrchových molekul leukocytů, (z angl. cluster of
differentiation)

CLEC2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu (z angl. C-type
lectin domain family)

CPI blokátor kontrolních bodů (z angl. checkpoint inhibitor)

CTLA-4 protein asociovaný s cytotoxickými T-lymfocyty (z angl. cytotoxic
T lymfocyte antigen 4)

CTLD doména podobná lektinům C-typu (z angl. C-type lectin-like domain)

CTLR receptory podobné lektinům C-typu (z angl. C-type lectin-like receptors)

CRD doména rozpoznávající sacharidy (z angl. carbohydrate-recognition
domain)

dNTP deoxynukleosidtrifosfát (z angl. deoxynucleoside triphosphate)

DSF diferenční skenovací fluorimetrie (z angl. differential scanning
fluorimetry

Fab variabilní oblast protilátky (z angl. fragment antigen-binding)

Fas receptor indukující apoptózu, člen rodiny receptorů TNF

Fc konstantní oblast protilátky (z angl. fragment crystallizable)

GnTI- buňky deficientní na N-acetylglukosaminyltransferasu I

HEK293 buněčná linie lidských embryonálních ledvinných buněk HEK293 (z angl.
human embryonic kidney cell line 293)

HLA-I hlavní lidský histokompatibilní antigen (z angl. human leukocyte antigen)

HPV16 lidský papillomavirus typu 16 (z angl. human papillomavirus type 16)

HSCT transplantace hematopoetických kmenových buněk (z angl. allogeneic
haematopoetic stem cell transplantation)

IFN interferon

IL interleukin
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ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv (z angl. immunoreceptor
tyrosine-based activation motif)

ITIM imunoreceptorý tyrosinový inhibiční motiv (z angl. immunoreceptor
tyrosine-based inhibitory motif)

KIR zabíječský receptor z imunoglobulinové superrodiny (z angl. killer cell
immunoglobulin-like receptors)

KSHV herpes virus asociovaný s Kaposiho sarkomem (z angl. Kaposi's sarcoma
associated herpesvirus)

LB název média podle Luria-Bertaniho

LILR receptory leukocytů patřící do imunoglobulinové nadrodiny (z angl.
leukocyte immunoglobulin-like receptors)

LRC oblast na chromosomu 19q13.4 kódující imunoglobulinové receptory
(z angl. leukocyte receptor complex)

MALT slizniční imunitní systém (z angl. mucosa-associated lymphoid tissue)

MHC gp. I glykoproteiny MHC třídy I (z angl. major histocompatibility complex
glycoproteins type I)

NCR receptory přirozené cytotoxicity patřící do imunoglobulinové nadrodiny
(z angl. natural cytotoxicity receptors)

NK přirození zabijáci (z angl. natural killer)

NKC NK genový komplex (z angl. natural killer complex)

NKp80 receptor NK buněk o velikosti 80 kDa (z angl. natural killer cell protein
80 kDa)

NKT T lymfocyty podobné NK buňkám (z angl. natural killer T-lymphocyte)

NKRp1 rodina receptorů NK buněk (z angl. natural killer receptor protein 1)

PCR polymerasová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

PD1 receptor na povrchu buněk kontrolujících imunitní odpověď (z angl.
programmed cell death 1)

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. sodium dodecyl sulfate)

SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza v prostředí SDS

Th pomocné T lymfocyty (z angl. helper T-lymphocytes)

TILs T lymfocyty izolované z nádorové tkáně (z angl. tumour-infiltrating
lymphocytes)

TLR receptory podobné receptoru Toll (z angl. toll-like receptors)

TNF faktor nekrotizující nádory (z angl. tumor necrosis factor)

TRAIL ligand indukující apoptózu, člen rodiny receptorů TNF (z angl. TNF-
related apoptosis-inducing ligand)
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunitní systém je důležitý pro ochranu organismu, a to nejen před patogeny.

Na základě modelu navrhnutém Polly Matzinger, tzv. Danger modelu, je hlavním cílem

imunitního systému zbavit se látek či mikroorganismů, které jsou pro organismus

nebezpečné1. Mezi tyto látky patří nejen látky tělu nevlastní, např. bakterie, viry

a toxiny, ale i látky tělu vlastní, např. napadené či poškozené buňky organismu.

Tyto buňky poté signalizují buňkám imunitního systému, který reaguje tak, aby


[…]


55. Hamann, J., Montgomery, K. T., Lau, S., Kucherlapati, R. & Van Lier, R. A. W. AICL: A
new activation-induced antigen encoded by the human NK gene complex.
Immunogenetics 45, 295–300 (1997).

56. Welte, S., Kuttruff, S., Waldhauer, I. & Steinle, A. Mutual activation of natural killer
cells and monocytes mediated by NKp80-AICL interaction. Nat. Immunol. 7, 1334–
1342 (2006).

57. Klimosch, S. N., Bartel, Y., Wiemann, S. & Steinle, A. Genetically coupled receptor–
ligand pair NKp80-AICL enables autonomous control of human NK cell responses.
Blood 122, 2380–2389 (2013).

58. Thomas, M. et al. Down-regulation of NKG2D and NKp80 ligands by Kaposi’s
sarcoma-associated herpesvirus K5 protects against NK cell cytotoxicity. Proc. Natl.
Acad. Sci. U. S. A. 105, 1656–1661 (2008).

59. Isakov, N. Immunoreceptor tyrosine-based activation motif (ITAM), a unique module
linking antigen and Fc receptors to their signaling cascades. J. Leukoc. Biol. 61, 6–16
(1997).

60. Dennehy, K. M., Klimosch, S. N. & Steinle, A. Cutting Edge: NKp80 Uses an Atypical
Hemi-ITAM To Trigger NK Cytotoxicity. J. Immunol. 186, 657–661 (2011).

61. Vaněk, O. et al. Production of recombinant soluble dimeric C-type lectin-like
receptors of rat natural killer cells. Sci. Rep. 9, 1–16 (2019).

62. Nový, J. Příprava a studium lidského NK buněčného receptoru AICL, Univerzita
Karlova (2015).

63. Neuss, S. et al. Cellular Mechanisms Controlling Surfacing of AICL Glycoproteins,
Cognate Ligands of the Activating NK Receptor NKp80. J. Immunol. 201, 1275–1286
(2018).

64. Bláha, J. Příprava a studium lidského lymfocytárního receptoru LLT1, Univerzita
Karlova (2012).

65. Edgar, R. C. MUSCLE: Multiple sequence alignment with high accuracy and high
throughput. Nucleic Acids Res. 32, 1792–1797 (2004).

66. Bateman, A. et al. UniProt: The universal protein knowledgebase in 2021. Nucleic
Acids Res. 49, 480–489 (2021).

67. Farkona, S., Diamandis, E. P. & Blasutig, I. M. Cancer immunotherapy: The beginning
of the end of cancer? BMC Med. 14, 1–18 (2016).

68. Thomas, S. & Prendergast, G. C. Cancer vaccines: A brief overview. Methods Mol. Biol.
1403, 755–761 (2016).

69. Finn, O. J. Cancer vaccines: Between the idea and the reality. Nat. Rev. Immunol. 3,
630–641 (2003).

70. Waldman, A. D., Fritz, J. M. & Lenardo, M. J. A guide to cancer immunotherapy: from
T cell basic science to clinical practice. Nat. Rev. Immunol. 20, 651–668 (2020).

71. Kaufman, H. L., Kohlhapp, F. J. & Zloza, A. Oncolytic viruses: A new class of
immunotherapy drugs. Nat. Rev. Drug Discov. 14, 642–662 (2015).

62

72. Kruger, S. et al. Advances in cancer immunotherapy 2019 - Latest trends. J. Exp. Clin.
Cancer Res. 38, 1–11 (2019).

73. Sentman, C. L., Barber, M. A., Barber, A. & Zhang, T. NK Cell Receptors as Tools in
Cancer Immunotherapy. Adv. Cancer Res. 95, 249–292 (2006).

74. Fang, F., Xiao, W. & Tian, Z. NK cell-based immunotherapy for cancer. Semin. Immunol.
31, 37–54 (2017).

75. Otáhal, P. & Trněný, M. Current approaches in cancer immunotherapy. Klin. Onkol.
28, 3S105-3S111 (2015).

76. Bartlett, N. L. et al. A phase 1b study of AFM13 in combination with pembrolizumab
in patients with relapsed or refractory Hodgkin lymphoma. Blood 136, 2401–2409
(2020).

77. Peipp, M. et al. HER2-specific immunoligands engaging NKp30 or NKp80 trigger NK-
cell-mediated lysis of tumor cells and enhance antibodydependent cell-mediated
cytotoxicity. Oncotarget 6, 32075–32088 (2015).

78. Mitri, Z., Constantine, T. & O’Regan, R. The HER2 Receptor in Breast Cancer:
Pathophysiology, Clinical Use, and New Advances in Therapy. Chemother. Res. Pract.
2012, 1–7 (2012).

79. Macherey-Nagel. PCR clean-up Gel extraction.
80. Macherey-Nagel. NucleoSpin ® Plasmid.
81. Macherey-Nagel. Plasmid DNA Purification - NucleoBond Xtra Midi, NucleoBond Xtra

Maxi.
82. Duvaud, S. et al. Expasy, the Swiss Bioinformatics Resource Portal, as designed by its

users. Nucleic Acids Res (2021).
83. KLRF1 - Killer cell lectin-like receptor subfamily F member 1 - Homo sapiens

(Human) - KLRF1 gene & protein. Dostupné z:
<https://www.uniprot.org/uniprot/Q9NZS2> (cit. 18. 6. 2021).

84. 1 kb DNA Ladder | NEB. New England Biolabs Dostupné z:
<https://international.neb.com/products/n3232-1-kb-dna-ladder#Product
Information (2019)> (cit. 18. 6. 2021).

85. Thermo Scientific. Thermo Scientific Spectra Multicolor Broad Range Protein Ladder.
Thermo Sci. Spectra Multicolor Broad Range Protein Ladder Guidel (2017).

86. Kalousková, B. Příprava lidského NK buněčného aktivačního receptoru u NKp80 a
jeho ligandu AICL, Univerzita Karlova (2016).