Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Kristýna Pazderová

Název práce: Mutageneze a exprese proteinu NKp80, aktivačního receptoru lidských

lymfocytů

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4):

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Během zpracování

zadaného tématu
1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4.:

Kristýna Pazderová pracovala na zadaném tématu samostatně, osvojila si řadu praktických technik z

biochemické laboratoře a v rámci své bakalářské práce získala velmi cenné výsledky – není úplně

obvyklé, aby student bakalářského studia připravil knihovnu hned osmi rekombinantních proteinů, a

to navíc v pracovních podmínkách stižených uzávěrami laboratoří v důsledku pandemie koronaviru.

Práci proto mohu doporučit k obhajobě a dalšímu řízení, a hodnotím ji jednoznačně stupněm

výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

- opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce v aplikaci „TURNITIN”:

- celkové procento shody s jinými texty v databázi (součet): 29 %

- jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ / PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je

podezření, že posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 26. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.